
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 27 del 28/03/2024

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE DELLA STAGIONE LIRICA DI TRADIZIONE 
ANNO 2023. APPROVAZIONE

In data 28/03/2024, alle ore 12:40, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
- il Ministero della Cultura (MiC), Direzione Generale per lo Spettacolo, Servizio II – 
Musica, ha pubblicato il DM 25 ottobre 2021 FUS 2022-2024 con modifiche al DM 27 luglio 
2017 recante i criteri e le modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei 
contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Unico per lo Spettacolo (FUS), di cui 
alla legge 30 aprile 1985, n. 163, per il triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto 
ministeriale 27 luglio 2017;
- a valere sul predetto bando, i soggetti FUS ascritti alla categoria “Teatri di tradizione”, così 
come disciplinati dall’art. 28 della L. 14 agosto 1967 n. 800, tra i quali rientra la Provincia di 
Lecce, potevano presentare domanda di progetto triennale 2022-2024 e di rispettivo 
programma per le tre annualità, e beneficiare di sovvenzioni per promuovere, agevolare e 
coordinare le attività musicali nel rispettivo territorio;
- il Presidente della Provincia di Lecce, con proprio Provvedimento n. 14/2022, ha dato 
indirizzo al Dirigente del Servizio Governance Strategica e del PNRR, Promozione 
territoriale per elaborare un progetto annuale da candidare ogni anno per il periodo 2022-
2024 a valere sul FUS, categoria “Teatro di Tradizione”;
- il Dirigente del Servizio Governance Strategica e del PNRR, Promozione territoriale, in 
attuazione degli indirizzi contenuti nel Provvedimento del Presidente della Provincia di 
Lecce n. 14/2022, ha presentato al MiC il progetto triennale, corredato del predetto 
Protocollo d’Intesa con Regione Puglia, Comune di Lecce e Teatro Pubblico Pugliese, e il 
programma annuale per la realizzazione della 47^ Stagione Lirica per l’annualità 2022;
- a tale scopo, in data 28 febbraio 2022, la Provincia di Lecce ha sottoscritto un Protocollo 
d’Intesa con Regione Puglia, Comune di Lecce e Teatro Pubblico Pugliese, per il triennio 
2022-2024, con cui sono state definite azioni condivise per la realizzazione della Stagione 
Lirica di Tradizione, presentato al MiC a corredo del progetto triennale 2022-2024;
- con riferimento alle intese contenute nel predetto Protocollo d’Intesa, all’articolo 4, 
epigrafato “Obblighi degli Enti sottoscrittori”, la Regione Puglia garantisce <<il 
cofinanziamento per le attività finanziate collaborando con le modalità opportune per il 
raggiungimento degli obiettivi fissati per la realizzazione del progetto>>;



- dopo aver ottenuto il finanziamento richiesto al MiC e realizzato la 47^ Stagione Lirica per 
l’anno 2022, il Servizio Governance Strategica e del PNRR, Promozione territoriale ha 
presentato al MiC il programma per l’annualità 2023 che prevede la realizzazione di n. 3 
opere liriche, per complessive n. 13 recite, n. 3 eventi concertistici, n. 1 concorso 
internazionale per giovani cantanti, il laboratorio e le conferenze di introduzione alle singole 
opere;
- a seguito di ciò con Provvedimento del Presidente n. 135/2023 si è preso atto:
a) della pubblicazione da parte del MiC, con valore di notifica nei confronti degli interessati, 
del Decreto del Direttore generale Spettacolo del 01 agosto 2023, decreto n. 1108, recante 
assegnazione del contributo FNSV Musica per i settori, tra gli altri, dei Teatri di Tradizione, 
con cui è stata ammessa a finanziamento la Domanda di Programma annuale (anno 2023) 
presentata dalla Provincia di Lecce per un importo proposto pari a € 110.675,00;
b) della nota prot. n. 37922/2023 del 29/09/2023 con cui la Giunta della Camera di 
Commercio di Lecce ha deliberato la concessione di un contributo economico di € 5.000,00 
sulle spese da sostenere per la realizzazione dell’iniziativa 48^ Stagione Lirica 2023 della 
Provincia di Lecce”;
c) della nota prot. n. 40398/2023 del 16/10/2023 con cui la Direzione del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione dei territorio della Regione Puglia, ha 
preannunciato la concessione di un contributo, quale quota di cofinanziamento per la 
realizzazione della 48^ Stagione Lirica 2023, essendo stata già beneficiaria del Fondo 
Nazionale Spettacolo dal Vivo per la seconda annualità del triennio 2022-2024;
Considerato che:
- la Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura 
n. 348 del 13/11/2023, ha attivato una procedura negoziata riservata ai soggetti riconosciuti 
dal MiC quali beneficiari del FUS per il triennio 2022/2024, i cui progetti artistici sono stati 
ammessi a finanziamento dallo stesso Ministero a valere sul predetto bando allegato al DM 
25 ottobre 2021 FUS 2022-2024, invitandoli a presentare domanda per accedere al contributo 
regionale;
- la Provincia di Lecce, in data 27/11/2023 ha presentato istanza di finanziamento pari a € 
600.000,00 corredata dal progetto annuale;
- la stessa Provincia di Lecce, in data 27/12/2023, con Provvedimento Presidenziale n. 161 ha 
approvato il Piano dettagliato delle voci di spesa rimodulato della Stagione Lirica di 
Tradizione della Provincia di Lecce 2023, in considerazione dei finanziamenti concessi e 
delle previsioni delle entrate rideterminate sulla base degli incassi già introitati dalle recite 
eseguite fino a quella data, come di seguito precisato:
nella parte entrata:
a) € 110.675,00 come contributo a valere sul FNSV Musica del MiC;
b) € 5.000,00 come sostegno economico della Camera di Commercio di Lecce;
c) € 600.000,00 come finanziamento della Regione Puglia a valere per i soggetti ministeriali 
FNSV;
d) € 164.325,00 come da presunti incassi da biglietteria;
nella parte spesa:
a) € 778.000,00 sul Capitolo 11171001 “Promozione del Teatro di Tradizione: Prestazioni di 
Servizi di tipo specifico” del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023;



b) € 46.000,00 sul Capitolo 11180001 “Promozione del Teatro di Tradizione: noleggio, 
scenari, attrezzature per la Stagione Lirica di Tradizione”

c) € 56.000,00 sul Capitolo 11180002 “Promozione del Teatro di Tradizione: fitto teatro e 
sale per concerti”;

Considerato, altresì, che
- la Regione Puglia, con atto dirigenziale del Dirigente della Sezione Economia della Cultura 
n. 418/2023 ha approvato gli esiti della valutazione delle proposte progettuali a valere sul 
POC PUGLIA 2014-2020 - Azione 6.8 - Interventi per il riposizionamento competitivo delle 
destinazioni turistiche - Esecuzione DGR n. 1427 del 18/10/2023. Programmazione Attività 
di sostegno in materia di Spettacolo dal vivo - L.R. 6/2004 – Procedura negoziale per l’anno 
2023 per i Soggetti ministeriali FNSV, assegnando alla Provincia di Lecce, quale contributo 
definitivo della Regione Puglia, l’importo di € 550.000,00;
- a seguito della ridefinizione dei contributi concessi e con successive determinazioni 
dirigenziali sono state impegnate le somme a favore di professionisti, di fornitori per 
prestazioni di servizi, per versamenti di legge, necessari per la migliore organizzazione della 
Stagione Lirica 2023 pari a € 899.710,76;
- con determinazione n. 172 del 19/02/2024 si è provveduto ad incassare le somme derivanti 
da vendita dei biglietti, abbonamenti e libretti della Stagione Lirica 2023 emettendo reversali 
di incasso per € 168.593,25;
- la Provincia, inoltre, per la realizzazione della Stagione Lirica di Tradizione, anno 2023, ha 
utilizzato proprio personale tecnico-amministrativo e addetto alla sicurezza, in termini di 
giornate-lavoro, per un valore pari a € 104.043,04;
Conseguentemente, il rendiconto della gestione della Stagione Lirica di Tradizione della 
Provincia di Lecce anno 2023, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, presenta:
per la parte entrate:

• € 550.000,00 - contributo Regione Puglia,

• € 5.000,00 - contributo Camera di Commercio,

• € 168.593,25 - vendita biglietti, abbonamenti, libretti, quote di partecipazione al 
Concorso

• € 104.043,04 - personale tecnico-amministrativo e addetto alla sicurezza con un 
totale di entrate pari a € 827.636,29;

per la parte uscite:

• € 899.710,76 - spesa complessivamente impegnata;

• € 104.043,04 - personale tecnico-amministrativo e addetto alla sicurezza con un 
totale di uscite pari a € 1.003.753,80;

dando atto che il deficit di € 176.117,51 trova copertura nel contributo comunicato dal MiC, 
pari a € 110.675,00 e per la parte residuale sul bilancio della Provincia di Lecce;
Ritenuto di provvedere in merito;

D E L I B E R A
per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:



- Di approvare, per i motivi in premessa indicati, il rendiconto della gestione della Stagione 
Lirica di Tradizione, anno 2023, allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e 
sostanziale, che presenta

per la parte entrate:
-di € 550.000,00  - contributo della Regione Puglia,

-di € 5.000,00 – contributo della Camera di Commercio di Lecce;

-di € 168.593,25 - vendita dei biglietti e degli abbonamenti;

-di € 104.043,04 - personale tecnico-amministrativo e addetto alla sicurezza;

con un totale entrate pari a € 827.636,29;

per la parte uscite:

-di € 899.710,76 - spesa complessivamente impegnata;

-di € 104.043,04 - personale tecnico-amministrativo e addetto alla sicurezza;

con un totale uscite pari a € 1.003.753,80;

- Di dare atto che il deficit di € 176.117,51 trova copertura nel contributo comunicato dal 
MiC, pari a € 110.675,00 e per la residuale sul bilancio della Provincia di Lecce;

- Di dare mandato al Dirigente del Servizio Governance Strategica e del PNRR, 
Promozione Territoriale, per le attività occorrenti all’inoltro del rendiconto di gestione della 
Stagione Lirica Tradizionale della Provincia di Lecce, anno 2023, al Ministero della Cultura 
(MiC) – Direzione Generale per lo Spettacolo, Servizio II – Musica entro e non oltre il 
31/03/2024 ai fini della definizione del contributo ministeriale comunicato e successiva 
riscossione dello stesso;

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 5, 
comma 6, del vigente Statuto provinciale, stante l’urgenza di provvedere ai conseguenti 
adempimenti.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


